МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

30 сентября 2019 г.                                             Донецк                                                           № 146

О внесении изменений в Порядок приобретения и реализации

Государственным казенным предприятием пробирного контроля ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов, переданных в залог ломбардам и невыкупленных

из-под залога, в виде лома, утвержденный приказом Министерства финансов

Донецкой Народной Республики от 22 февраля 2018 года № 22

Во исполнение подпункта 1.2 пункта 1 Постановления Президиума Совета

Министров Донецкой Народной Республики от 21 декабря 2017 года № 17-3

«О внесении изменений в Постановление Президиума Совета Министров

Донецкой Народной Республики от 06 мая 2015 года № 8-3 «Об упорядочении

деятельности в сфере предоставления банковских и финансовых услуг в Донецкой

Народной Республике», подпункта 15.5 пункта 15 раздела III Положения о

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля

2015 года № 13-33, в целях реализации политики республиканского экспертно-

пробирного контроля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок приобретения и реализации

Государственным казенным предприятием пробирного контроля ювелирных и

других изделий из драгоценных металлов, переданных в залог ломбардам и

невыкупленных из-под залога, в виде лома, утвержденный приказом

Министерства финансов Донецкой Народной Республики от 22 февраля 2018 года

№ 22, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр Я.С. Чаусова

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

финансов Донецкой Народной

Республики

от 22 февраля 2018 года № 22

(в редакции приказа

Министерства финансов

Донецкой Народной

Республики

от 30 сентября 2019 г. № 146)

ПОРЯДОК

ПРИОБРЕТЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

КАЗЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ ПРОБИРНОГО КОНТРОЛЯ

ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ,

ПЕРЕДАННЫХ В ЗАЛОГ ЛОМБАРДАМ И НЕВЫКУПЛЕННЫХ

ИЗ-ПОД ЗАЛОГА, В ВИДЕ ЛОМА

1. Общие положения

1.1. Порядок приобретения и реализации Государственным казенным

предприятием пробирного контроля ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов, переданных в залог ломбардам и невыкупленных из-

под залога, в виде лома (далее - Порядок) разработан во исполнение подпункта

1.2 пункта 1 Постановления Президиума Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 21декабря 2017 года № 17-3 «О внесении изменений в

Постановление Президиума Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 06 мая 2015 года № 8-3 «Об упорядочении деятельности в сфере

предоставления банковских и финансовых услуг в Донецкой Народной

Республике».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила приобретения и

реализации ювелирных и других изделий из драгоценных металлов,

переданных в залог и невыкупленных из-под залога у ломбардов, в виде лома, а

также применяется при приобретении и реализации Государственным

казенным предприятием пробирного контроля (далее - Государственное КППК)

драгоценных металлов в виде лома у других субъектов хозяйствования.

1.3. Государственное КППК приобретает у ломбардов ювелирные и

другие изделия из драгоценных металлов, переданные в залог ломбардам и

невыкупленные из-под залога, в виде лома таких изделий (далее - лом

драгоценных металлов).

C целью реализации политики по формированию Республиканского

фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Донецкой Народной

2

Республики, приобретенный лом драгоценных металлов Государственное

КППК в первоочередном порядке предлагает Министерству финансов

Донецкой Народной Республики.

В случае невыкупа Министерством финансов Донецкой Народной

Республики лома драгоценных металлов Государственное КППК реализует его

самостоятельно.

1.4. Цены приобретения и реализации лома драгоценных металлов для

Государственного КППК утверждаются Министром финансов Донецкой

Народной Республики или должностным лицом, им уполномоченным, в

российских рублях по пробам за 1 г лома драгоценного металла.

1.5. Государственное КППК осуществляет приобретение и реализацию

лома драгоценных металлов с учетом выполнения требований нормативных

правовых актов Донецкой Народной Республики в сфере противодействия

легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма.

1.6. Государственное КППК обеспечивает сохранность, учет и контроль

операций с ломом драгоценных металлов в соответствии с утвержденными

инструкциями.

1.7. Приобретение лома драгоценных металлов Государственным КППК у

ломбардов и других субъектов хозяйствования (далее - сдатчик)

осуществляется после проведения обязательной экспертизы с целью

подтверждения заявленных сдатчиком вида драгоценного металла, пробы,

массы, независимо от наличия на нем оттисков пробирных клейм и именников.

1.8. Предоставленный Государственному КППК лом драгоценных

металлов должен быть чистым, сухим, без наполнителей, без вставок, без

составных частей из недрагоценных металлов (пружинок в замках цепочек и

браслетов, штифтов и прочее) и других материалов (эмали и прочее).

1.9. Если у сдатчика отсутствуют технические возможности удаления

вставок, составных частей из недрагоценных металлов и других материалов,

лом драгоценных металлов может приниматься по согласованию с

Государственным КППК при условии корректировки на массу вставок, частей

из недрагоценных металлов и других материалов согласно условий договора

купли-продажи.

2. Порядок приемки лома драгоценных металлов

2.1. Приемка лома драгоценных металлов Государственным КППК

осуществляется в присутствии уполномоченного представителя сдатчика с

оформлением соответствующих документов на принимаемый лом драгоценных

металлов.

3

2.2. Приемка лома драгоценных металлов Государственным КППК через

спецсвязь, почтовыми посылками и другими видами отправлений не

допускается.

2.3. Условия приемки лома драгоценных металлов Государственным

КППК регулируются договором купли-продажи, в котором предусматривается:

способ подготовки сдатчиками лома драгоценных металлов к сдаче; порядок

проведения обязательной экспертизы и ее оплаты; порядок и сроки оплаты за

принятый лом драгоценных металлов, а также другие условия.

2.4. При приемке лома драгоценных металлов Государственным КППК у

сдатчика (его представителя) проверяется наличие доверенности на

осуществление действий, оформленной в установленном порядке, а также

документа, удостоверяющего его личность (паспорт).

2.5. На принятый лом драгоценных металлов Государственное КППК

оформляет в присутствии сдатчика (его представителя) накладную о приеме на

ответственное хранение лома драгоценных металлов для проведения

экспертизы (приложение 1, табл. 1). Первый экземпляр накладной о приеме на

ответственное хранение лома драгоценных металлов для проведения

экспертизы выдается сдатчику (его представителю), второй остается в

Государственном КППК.

2.6. Приемка лома драгоценных металлов производится по заявленным

сдатчиком (его представителем) виду драгоценного металла и пробе, с

обязательной проверкой общей массы путем взвешивания на весах в

присутствии сдатчика (его представителя).

2.7. Весы устанавливаются таким образом, чтобы сдатчик (его

представитель) имел возможность убедиться в правильности определения

общей массы сдаваемого им лома драгоценных металлов.

3. Проведение экспертизы лома драгоценных металлов

3.1. Государственное КППК в обязательном порядке проводит экспертизу

поступившего лома драгоценных металлов для определения вида драгоценных

металлов, массовой доли драгоценных металлов (пробы), а также

подтверждения заявленной массы по пробам в соответствии с утвержденными

инструкциями.

3.2. Результаты экспертизы лома драгоценных металлов оформляются

актом экспертизы лома драгоценных металлов (приложение 2) в двух

экземплярах, которые предоставляются на ознакомление и согласование

сдатчику (его представителю). Первый экземпляр акта экспертизы передается

сдатчику (его представителю), второй остается в Государственном КППК.

4

3.3. Факт согласия/несогласия с результатами экспертизы подтверждается

представителем сдатчика при наличии доверенности на осуществление

действий, оформленной в установленном порядке.

3.4. В случае согласия с результатами экспертизы, сдатчик (его

представитель) письменно подтверждает в акте экспертизы лома драгоценных

металлов факт согласия с ее результатами, после чего в присутствии сдатчика

(его представителя) оформляется накладная на покупку лома драгоценных

металлов (приложение 1, табл. 2). При этом, в случае соблюдения сдатчиком

(его представителем) требований пункта 1.8 раздела I настоящего Порядка к

сданному лому драгоценных металлов, плата за проведение экспертизы

поступившего лома драгоценных металлов не взимается.

3.5. В случае, если в результате экспертизы лома драгоценных металлов

не подтвердилась заявленная информация по виду драгоценного металла и

(или) пробе, и (или) массе, и сдатчик (его представитель) не согласен с ее

результатами, с него взимается плата за проведение экспертизы согласно

Пробирному тарифу на выполнение экспертно-пробирных и других работ

(предоставление услуг), проводимых Государственным КППК, действующего

на дату проведения экспертизы.

3.6. Сдатчик (его представитель) письменно подтверждает в акте

экспертизы лома драгоценных металлов факт несогласия с ее результатами.

Государственное КППК возвращает лом драгоценных металлов сдатчику или

его представителю согласно накладной о возврате с ответственного хранения

лома драгоценных металлов (приложение 3) после оплаты стоимости

экспертизы, при наличии у него доверенности на получение материальных

ценностей, оформленной в установленном порядке.

4. Порядок расчетов за приобретаемый лом драгоценных металлов

4.1. Приобретение лома драгоценных металлов осуществляется по ценам

на день оформления сделки купли-продажи, за 1 г драгоценного металла по

пробам.

4.2. Плата Государственным КППК за приобретаемый лом драгоценных

металлов производится по безналичному расчету на основании выставленного

сдатчиком счета.

5. Порядок реализации лома драгоценных металлов

5.1. Государственное КППК реализует лом драгоценных металлов

субъектам хозяйствования и физическим лицам на основании договоров купли-

продажи с учетом требований действующего законодательства Донецкой

Народной Республики.

5

Государственное КППК реализует лом драгоценных металлов

физическим лицам массой не более 25 г не чаще одного раза в течение 30

календарных дней.

5.2. Реализация лома драгоценных металлов производится по

безналичному расчету по ценам на день оформления сделки купли-продажи, за

1 г драгоценного металла по пробам.

5.3. Лом драгоценных металлов реализуется после предварительной

подготовки и отбора раздельно по видам драгоценных металлов (золото,

серебро, платина, палладий), по пробам.

5.4. Отпуск лома драгоценных металлов Государственным КППК

производится после оплаты его стоимости покупателем.

5.5. Лом драгоценных металлов выдается покупателю при предъявлении

документа, удостоверяющего личность (паспорт) или его представителю при

наличии у него паспорта и доверенности на получение материальных

ценностей, оформленной в установленном порядке.

5.6. При передаче лома драгоценных металлов покупателю либо его

представителю Государственное КППК предоставляет контрольно-

измерительные приборы для проверки массы лома драгоценных металлов,

документ, подтверждающий качество лома драгоценных металлов.

5.7. Лом драгоценных металлов, реализованный Государственным КППК,

обмену и возврату не подлежит.

Приложение 1

к Порядку приобретения и реализации Государственным

казенным предприятием  пробирного контроля ювелирных

и других изделий из драгоценных металлов, переданных

в залог ломбардам и невыкупленных из-под залога, в виде лома

(пункты 2.5, 3.4)

Табл. 1 Покупатель: Государственное КППК Табл. 2

Вид

драгоценного

металла

Проба
Масса общая,

г

Масса лома

драгоценного

металла (без

вставок), г

Вид

драгоценного

металла

Проба
Масса общая,

г

Масса лома

драгоценного

металла (без

вставок), г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6

 Итого:   Итого:  Итого:

(подпись, инициалы, фамилия) (подпись, инициалы, фамилия) (подпись, инициалы, фамилия) (подпись, инициалы, фамилия) (подпись, инициалы, фамилия) (подпись, инициалы, фамилия)

М.П. М.П. М.П. М.П. М.П. М.П.

Сдал  (представитель

 сдатчика):

Остаток на ответственном хранении драгоценного

металла

(для возврата)

Принято от сдатчика

(для проведения экспертизы)

Сдал  (представитель сдатчика):
Принял (представитель

Государственного КППК):

Принял (представитель

Государственного

КППК):

Сдал  (представитель

сдатчика):

№

п/п

Всего на сумму: (прописью)

Принял (представитель

Государственного КППК):

Примечание
Цена  за 1 г по

пробе, руб.

№

п/п
Проба

Масса лома

драгоценного

металла (без

вставок), г

Сумма, руб.
Вид драгоценного

металла

(наименование, идентификационный код  и адрес субъекта хозяйствования)

Накладная  №_____от ___________ 20___ г._
о приеме на ответственное хранение лома драгоценных металлов для проведения

экспертизы
получено от ______________________________________________________

в соответствии с договором от  ______________ 20__ г. № ________,

(наименование, идентификационный код  и адрес субъекта хозяйствования)

Накладная  №______ от___________ 20___ г.

на покупку лома драгоценных металлов

согласно акту экспертизы  от  ________ 20__ г. № ____

в соответствии с договором от  __________ 20__ г. № ___

Продавец:  ________________________________________________________

в Государственное КППК принято:

   (подпись)          (инициалы, фамилия)

____  __________________ 20___ г.

АКТ ЭКСПЕРТИЗЫ ЛОМА

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

от ___  _____________ 20___ г. №________

Экспертная комиссия Государственного казенного предприятия пробирного контроля в

составе:

председатель комиссии __________________  ________________
(должность)                            (инициалы, фамилия)

члены комиссии:________________________  ________________
                                                                           (должность)                               (инициалы, фамилия)

       _______________________  ________________,
                                                                           (должность)                               (инициалы, фамилия)

на основании накладной о приеме на ответственное хранение лома драгоценных металлов

для проведения экспертизы № ___________ от __________________ 20___ г.

провела экспертизу лома драгоценных металлов, предоставленного

_____________________________________________________________________________
(наименование субъекта хозяйствования, идентификационный код)

На рассмотрение экспертной комиссии вынесены вопросы:

1. Определение вида драгоценного металла.

2. Определение массы лома драгоценного металла.

3. Определение пробы лома драгоценного металла.

Приложение 2

к Порядку приобретения и

реализации Государственным

казенным предприятием

пробирного контроля ювелирных и

других изделий из драгоценных

металлов, переданных в залог

ломбардам и невыкупленных из-

под залога, в виде лома (пункт 3.2)

УТВЕРЖДАЮ

Директор

Государственного казенного

предприятия пробирного

контроля

_______   ______________

2

Продолжение приложения 2

Результаты экспертизы:

№

п/

п

Информация, заявленная сдатчиком Фактически установлено в

результате проведение экспертизы

Пробир

ная

плата

за

проведе

ние

эксперт

изы,

руб.

Согласование сдатчика

результатов экспертизы

Вид

драгоце

нного

металла

Проба

(массовая

доля

драгоценн

ого

металла,

%)

Масса

общая,

г

Масса

лома

драгоцен

ного

металла

(без

вставок)

Вид

драгоце

нного

металла

Проба

(массов

ая доля

драгоце

нного

металла

, %)

 Масса

общая,

г

Масса

лома

драгоцен

ного

металла

(без

вставок),

г

Согласен /

не

согласен

Инициалы,

фамилия

П
о

д
п

и
сь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 Итого:

Экспертизу выполнил: ______  ____________________
                                                            (подпись)               (инициалы, фамилия)

Взвешивание проводилось на весах _______________________________________________
                                                                    (тип весов)

Экспертная комиссия ознакомлена с правами и обязанностями, предусмотренными

действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

Председатель комиссии _______  ____________________

(подпись)                (инициалы, фамилия)

члены комиссии:_______   ____________________

(подпись)                 (инициалы, фамилия)

______    ___________________

(подпись)                 (инициалы, фамилия)

В случае несогласия с результатами экспертизы лома драгоценных металлов

сумма к оплате за проведение экспертизы:

(сумма цифрами, прописью)

Акт экспертизы лома драгоценных металлов получил: _________________________________
                (подпись представителя сдатчика, инициалы, фамилия)

Приложение 3

к Порядку приобретения и реализации

Государственным казенным предприятием

пробирного контроля ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов,

переданных в залог ломбардам и

невыкупленных из-под залога, в виде лома

(пункт 3.6)

Накладная

№_____от ________ 20___ г._

о возврате с ответственного хранения лома драгоценных металлов

в соответствии с договором от  ______________ 20__ г. № ________,

Государственным КППК возвращен лом драгоценных металлов

субъекту хозяйствования  ______________________________________________

                                                                             (наименование, идентификационный код и адрес субъекта хозяйствования)

№

п/п

Возвращено сдатчику (после проведения экспертизы)

Вид лома

драгоценного

металла

Проба Масса общая, г

Масса лома

драгоценного

металла

 (без вставок), г

1 2 3 4 5

Итого:

Сдал (представитель

Государственного КППК):
Принял (представитель сдатчика):

(подпись, инициалы, фамилия)

М.П.

(подпись,  инициалы, фамилия)

М.П.